
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ПЕТРОВСКАЯ ШКОЛА №2» 

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  

(МБОУ «ПЕТРОВСКАЯ ШКОЛА№2»)  

 

П Р И К А З  

 

27.09.2023                                                                                                          №  341 

с.  Петровка 

 

Об использовании информационно-коммуникационной образовательной 

платформы «Сферум»  в МБОУ «Петровская школа №2» 

 

Во исполнение методических рекомендаций Департамента цифровой 

трансформации и больших данных Минпросвещения России (далее – 

Департамент) от 31.07.2023 № 04-423 по использованию российского 

программного обеспечения, письма Департамента от 26.08.2022 № 04-643 по 

ограничению применения в рамках образовательного процесса иностранных 

мессенджеров и обеспечению апробации информационно-коммуникационной 

платформы «Сферум» (далее – Платформа) в использованием российского 

мессенджера – VK-мессенджер, с целью оптимизации рабочих процессов и 

формирования единой коммуникационной среды для участников 

образовательного процесса в Муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении «Петровская школа №2» Красногвардейского района Республики 

Крым (далее – МБОУ) 

 

  ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Обеспечить внедрение Платформы в деятельность МБОУ. 

2. Утвердить Положение об использовании информационно-коммуникационной 

образовательной платформы «Сферум» и учебного профиля VK-мессенджер 

пр реализации образовательных программ и программ внеурочной 

деятельности (прилагается) 

2.    Определить целями и задачами внедрения Платформы: 

     - формирование единой коммуникационной среды для всех участников 

образовательного процесса МБОУ; 

     - реализацию различных форм обучения и воспитания обучающихся МБОУ с 

применением дистанционных технологий и электронного обучения; 

    - повышение эффективности образовательного процесса и взаимодействия 

участников образовательных отношений; 

    - повышение уровня информационной культуры участников образовательных 

отношений; 

    - внедрение новых информационных технологий в деятельность МБОУ. 



3. Назначить администратором Платформы для МБОУ заместителя директора по 

ВР Ковалишину И.В. 

4. Администратору Платформы обеспечить техническую поддержку 

сотрудников при использовании Платформы, групповых онлайн-

коммуникаций сотрудников МБОУ. 

5. Сотрудникам МБОУ: 

- пройти процесс регистрации с использованием учебного профиля на 

Платформе в срок до 02.10.2023 г. включительно; 

- с 03.10.2023 г. осуществлять передачу мгновенных сообщений в рамках 

выполнения служебных обязанностей и обмена информацией в цифровой 

среде МБОУ при помощи Платформы с использованием VK-мессенджера, 

использование иностранных мессенджеров исключить. 

6.   Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                            И.Н. Кузьменко  

 

С приказом от _____________ № _____ ознакомлены: 

дата Подпись Ф.И.О. работника дата Подпись Ф.И.О. работника 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-12-21T16:54:36+0500




